
100  diário oficial Nº 34.669 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

Data de abertura: 13 de setembro de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 12 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 691693
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO TOMA-
DA DE PREÇOS 004/2021–CPL/SEDOP
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIAS, no Município de GOIANE-
SIA, neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos 
anexos.
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, atra-
vés da Comissão Permanente de Licitação, torna Público que houve inter-
posição de recurso administrativo contra o resultado de JULGAMENTO DE 
PROPOSTAS, apresentado por essa CPL na referida licitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos interessados para que 
possam impugnar ou alegar, no prazo de 05 (Cinco) dias uteis nos termos 
do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores infor-
mações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 12 de agosto de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 691759
ACATO DE DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO NA TOMADA 
DE PREÇOS Nº 010/2021
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para instalação de tan-
ques de combustíveis modelos Skid no Gap-be para atendimento de toda 
a Guarnaer-be, neste Estado conforme especificações técnicas, planilhas e 
projetos anexos
O Secretário Estadual da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, nos usos de suas atribuições legais DECIDE:
ACATAR relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação sobre o 
julgamento do Recurso Administrativo impetrado, correspondente ao Re-
sultado da fase de JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS relativo a 
TOMADA DE PREÇOS nº 010/2021, mantendo a decisão da Comissão, onde 
declara VENCEDORA DO CERTAME, a empresa M PAMPLONA CONSTRU-
ÇÕES EIRELI EPP – CNPJ: 19.578.735/0001-25
Dê ciência as recorrentes, divulgando-se esta decisão junto aos Diários 
Oficiais, conforme as formalidades de publicidades determinados em Lei.
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 691741
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2018/299170
2. Licitação nº: 10/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 12/08/2021
5. Data da Homologação: 12/08/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
PARA INSTALAÇÃO DE TANQUES DE COMBUSTÍVEIS MODELOS SKID NO 
GAP-BE PARA ATENDIMENTO DE TODA A GUARNAER-BE, NESTE ESTADO, 
conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos
7. Empresa vencedora adjudicada: M PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI 
EPP – CNPJ: 19.578.735/0001-25, COM O VALOR DE R$ 990.418,17 ( No-
vecentos e noventa mil, quatrocentos e dezoito reais e dezessete centa-
vos).
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
______________________________________
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 691808
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/640530
2. Licitação nº: 13/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 12/08/2021
5. Data da Homologação: 12/08/2021
6. Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ES-
PECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET 
DA RUA JARBAS PASSARINHO, no Município de Curralinho/PA, neste Esta-
do, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos

7. Empresa vencedora adjudicada: JOSE FILHO DE CORREA DE CORREA 
EIRELI – CNPJ: 16.766.282/0001-72, COM O VALOR DE R$ 2.506.548,83 
(Dois milhões quinhentos e seis mil, quinhentos e quarenta e oito reais e 
oitenta e oito centavos).
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
______________________________________
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 691793

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 358 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/275328;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, na 
qualidade de Presidente da Comissão de Fiscalização dos Entes que com-
põem o sistema “S”, SENAI e na condição de membros ANDRÉ CASTRO 
CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, e ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade 
Funcional nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 014/2021, firmado pela Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica - SECTET com a Instituição SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, CNPJ nº 03.785.762/0001-39, a contra-
tação direta de pessoa jurídica, de natureza privada, sem fins lucrativos 
do ente que compõem o sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial, o SENAI/PA, para execução de serviços de educação profissional 
de cursos de nível Técnico, modalidade presencial, e EAD, dispensada à 
licitação, na forma que estabelece o artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal 
nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios jurídicos fundamentais, em 
tudo obedecidas ás normas aplicáveis, e do artigo 8º, incisos de I a VI da 
Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado.

Protocolo: 691817
PORTARIA Nº 357 DE 12 DE AGOSTO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E  EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/10252;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR os servidores EDSON DA SILVA RODRIGUES, Identidade 
Funcional nº 5900189/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de De-
senvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, na 
qualidade de Presidente da Comissão de Fiscalização dos Entes que com-
põem o sistema “S”, SENAI e na condição de membros ANDRÉ CASTRO 
CORDEIRO, Identidade Funcional nº 5892346/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais, e ANA CÉLIA BARRA ABREU, Identidade 
Funcional nº 5905522/2, ocupante do cargo de Coordenador, para acom-
panhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 013/2021, firmado pela Se-
cretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissional 
e Tecnológica - SECTET com a Instituição SERVIÇO NACIONAL DE APREN-
DIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, CNPJ nº 03.785.762/0001-39, a contra-
tação direta de pessoa jurídica, de natureza privada, sem fins lucrativos 
do ente que compõem o sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial, o SENAI/PA, para realização da ação 8507 – qualificação as po-
tencialidades locais do programa 1501 – educação profissional e tecnológi-
ca, para execução de serviços de educação profissional de cursos de nível 
FIC – formação inicial e continuada e qualificação profissional.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
com a execução do Contrato, devendo tomar providências para a regulari-
zação das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de agosto de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 691822


